
 

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 

ANEXO XI 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) 

 

Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal nº 904 de 14 de novembro de 2017. 

Servidores Ativos: 14% 

Inativos e Pensionistas: ___% 

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 20%. 

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): ___% 

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): dia 10 do mês seguinte. 
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RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ANEXO XI–A 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 

Em R$ 
BASE DE CÁLCULO 

RETIDA (2) CONTABILIZADA 
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) 

DATA DO 

REPASSE (6) COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro 425.671,82 59.593,25 59.593,25 59.593,25 - 10/02/2022 31/01/2022 
Fevereiro 420.877,95 58.922,12 58.922,12 58.922,12 - 10/03/2022 24/02/2022 

Março 414.147,06 57.979,81 57.979,81 57.979,81 - 10/04/2022 30/03/2022 
Abril 411.191,07 57.565,98 57.565,98 57.565,98 - 10/05/2022 27/04/2022 
Maio 413.497,18 57.888,83 57.888,83 57.888,83 - 10/06/2022 25/05/2022 
Junho 411.747,88 57.643,92 57.643,92 57.643,92 - 10/07/2022 22/06/2022 
Julho 614.559,70 86.037,18 86.037,18 86.037,18 - 10/08/2022 25/07/2022 

Agosto 482.719,97 67.579,71 67.579,71 67.579,71 - 10/09/2022 29/08/2022 
Setembro 481.201,26 67.367,10 67.367,10 67.367,10 - 10/10/2022 27/09/2022 
Outubro 481.581,72 67.420,37 67.420,37 67.420,37 - 10/11/2022 27/10/2022 

Novembro 484.297,22 67.800,50 67.800,50 67.800,50 - 10/12/2022 28/11/2022 
Dezembro 483.703,30 67.717,35 67.717,35 67.717,35 - 10/01/2023 28/12/2022 
13º Salário 498.089,76 69.731,74 69.731,74 69.731,74 - 20/12/2022 20/12/2022 

TOTAL 6.023.285,89 843.247,86 843.247,86 843.247,86    
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RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ANEXO XI–B 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS) 

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA 

BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE (3) 

 
 
 
 
 

RECOLHIDA (4) 

DATA DO 

VENCIMENTO (5) 

DATA DO 

REPASSE (6) 

PRINCIPAL ENCARGOS 
 
 

Janeiro 425.671,82 85.134,35 85.134,35 1.072,93 84.061,42 - 10/02/2022 31/01/2022 

Fevereiro 420.877,95 84.175,58 84.175,58 847,05 83.328,53 - 10/03/2022 24/02/2022 

Março 414.147,06 82.829,41 82.829,41 847,05 81.982,36 - 10/04/2022 30/03/2022 

Abril 411.191,07 82.238,22 82.238,22 903,52 81.334,70 - 10/05/2022 27/04/2022 

Maio 413.497,18 82.699,43 82.699,43 847,05 81.852,38 - 10/06/2022 25/05/2022 

Junho 411.747,88 82.349,57 82.349,57 847,05 81.502,52 - 10/07/2022 22/06/2022 

Julho 614.559,70 122.911,92 122.911,92 847,05 122.064,87 - 10/08/2022 25/07/2022 

Agosto 482.719,97 96.543,98 96.543,98 790,58 95.753,40 - 10/09/2022 29/08/2022 

Setembro 481.201,26 96.240,24 96.240,24 790,58 95.449,66 - 10/10/2022 27/09/2022 

Outubro 481.581,72 96.316,33 96.316,33 790,58 95.525,75 - 10/11/2022 27/10/2022 

Novembro 484.297,22 96.859,42 96.859,42 790,58 96.068,84 - 10/12/2022 28/11/2022 

Dezembro 483.703,30 96.740,64 96.740,64 677,64 96.063,00 - 10/01/2023 28/12/2022 

13º Salário 498.089,76 99.617,97 99.617,97 0 99.617,97 - 20/12/2022 20/12/2022 

TOTAL 6.023.285,89 1.204.657,06 1.204.657,06 10.051,66 1.194.605,40    
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RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 

ANEXO XI–C 

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR 

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (7) 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA 
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) 

DATA DO 

REPASSE (6) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro        
Fevereiro        

Março        
Abril        
Maio        
Junho        
Julho        

Agosto   
NADA A 
DECLARAR 

    

Setembro        
Outubro        

Novembro        
Dezembro        
13º Salário        

TOTAL        
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             FUNDO  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

  RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022  

   ANEXO XI-A   

 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 

        

      RECOLHIDA (4)     

BASE DE CÁLCULO         
DATA DO VENCIMENTO 

(5) 

DATA DO REPASSE 

(6) 

COMPETÊNCIA VALOR (1) 
RETIDA 

(2) 
CONTABILIZADA PRINCIPAL ENCARGOS     

Janeiro 
     

1.038.784,93  

        

145.428,58  
               145.428,58  

         

145.428,58  
0,00 10/02/22 24/01/2022 

Fevereiro 
     

1.034.211,82  

        

144.788,48  
               144.788,48  

         

144.788,48  
0,00 10/03/22 25/02/2022 

Março 
     
1.020.603,48  

        
142.883,33  

               142.883,33  
         
142.883,33  

0,00 10/04/22 28/03/2022 

Abril 
     

1.403.477,31  

        

196.485,46  
               196.485,46  

         

196.485,46  
0,00 10/05/22 26/04/2022 

Maio 
     

1.105.504,80  

        

154.769,32  
               154.769,32  

         

154.769,32  
0,00 10/06/22 25/05/2022 

Junho 
     
1.105.179,74  

        
154.723,70  

               154.723,70  
         
154.723,70  

0,00 10/07/22 25/07/2022 

Julho 
     

1.099.825,24  

        

153.974,06  
               153.974,06  

         

153.974,06  
0,00 10/08/22 26/08/2022 

Agosto 
     

1.140.429,43  

        

159.658,65  
               159.658,65  

         

159.658,65  
0,00 10/09/22 28/09/2022 

Setembro 
     
1.145.516,43  

        
160.370,99  

               160.370,99  
         
160.370,99  

0,00 10/10/22 27/10/2022 

Outubro 
     

1.146.308,85  

        

160.481,94  
               160.481,94  

         

160.481,94  
0,00 10/11/22 29/11/2022 

Novembro 
     
1.183.121,66  

        
165.635,58  

               165.635,58  
         
165.635,58  

0,00 10/12/22 26/12/2022 

Dezembro (*) 
     

1.176.780,57  

        

164.747,82  
               164.747,82    0,00 10/01/23 (*) 

13º Salário 
     

1.219.829,85  

        

170.774,70  
               170.774,70  

         

170.774,70  
0,00 10/01/23 20/12/2022 

TOTAL 
   

14.819.574,11  

     

2.074.722,61  
            2.074.722,61  

      

1.909.974,79  
0,00     

(*) Dezembro/22 - pago em janeiro de 2023.        
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ANEXO II-B 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

   RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022   

ANEXO XI-B 

   CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)   

         

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

        
BENEFÍCIOS PAGOS DIRETAMENTE 

(3) 

RECOLHIDA (4) 
DATA DO 

VENCIMENTO(5) 

DATA DO 

REPASSE(6) 
COMPETÊNCI

A 
VALOR (1) DEVIDA 

CONTABILIZAD

A 

PRINCIPA

L 

ENCARGO

S 

Janeiro 1.038.784,93 209.297,14 203.544,72                                                    2.876,21        206.420,93    10/02/22 24/01/2022 

Fevereiro 1.034.211,82 209.325,69 203.565,75                                                    2.879,97        206.445,72    10/03/22 25/02/2022 

Março 1.020.603,48 206.691,09 201.044,09                                                    2.823,50        203.867,59    10/04/22 28/03/2022 

Abril 1.403.477,31 284.623,40 278.976,40                                                    2.823,50        281.799,90    10/05/22 26/04/2022 

Maio 1.105.504,80 240.344,89 234.697,89                                                    2.823,50        237.521,39    10/06/22 25/05/2022 

Junho 1.105.179,74 222.231,99 216.810,87                                                    2.710,56        219.521,43    10/07/22 25/07/2022 

Julho 1.099.825,24 281.842,78 276.534,60                                                    2.654,09        279.188,69    10/08/22 26/08/2022 

Agosto 1.140.429,43 232.502,98 226.517,16                                                    2.992,91        229.510,07    10/09/22 28/09/2022 

Setembro 1.145.516,43 233.407,31 227.534,43                                                    2.936,44        230.470,87    10/10/22 27/10/2022 

Outubro 1.146.308,85 233.275,73 227.980,61                                                    2.647,56        230.628,17    10/11/22 29/11/2022 

Novembro 1.183.121,66 240.205,43 234.784,31                                                    2.710,56        237.494,87    10/12/22 26/12/2022 

Dezembro(*) 1.176.780,57 238.891,91 233.583,73                                                    2.654,09        236.237,82    10/01/23   

13º Salário 1.219.829,85 231.229,64 231.229,64         231.229,64    10/01/23 20/12/2022 

TOTAL 14.819.574,11 3.063.869,98 2.996.804,20                                                  33.532,89  
   

3.030.337,09  
                   -        
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FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022  

   ANEXO XI-C    

CONTRIBUÍÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE-COMPROMISSO ESPECIAL(RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR 

        

BASE DE CÁLCULO 
DEVIDA (2) CONTABILIZADA(3) 

RECOLHIDA (4) 
DATA DO VENCIM.(5) 

DATA DO 

REPASSE(6) COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro               

Fevereiro               

Março      N A D A          

Abril               

Maio (*)               

Junho        A        

Julho               

Agosto           DECLARAR   

Setembro               

Outubro(**)               

Novembro               

Dezembro(**)               

13º Salário               

TOTAL                         -                            -                                      -                            -        
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
  

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
 

ANEXO XI–A 

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS) 
 

Em R$ 

  

BASE DE CÁLCULO 

 RETIDA (2)  CONTABILIZADA 

RECOLHIDA (4) DATA DO 
VENCIMENTO 

(5) 

DATA DO 
REPASSE (6) COMPETÊNCIA  VALOR (1)  PRINCIPAL  ENCARGOS 

JAN 14563,54 2004,9 2004,9 2004,9   10/02/2022 31/01/2022 

Fevereiro 13615,02 1924,3 1924,3 1924,3   10/03/2022 24/02/2022 

Março 13332,22 1949,75 1949,75 1949,75   10/04/2022 30/03/2022 

Abril 13332,22 1949,75 1949,75 1949,75   10/05/2022 27/04/2022 

Maio 13332,22 1949,75 1949,75 1949,75   10/06/2022 25/05/2022 

Junho 14140,22 1949,75 1949,75 1949,75   10/07/2022 22/06/2022 

Julho 15823,28 1949,75 1949,75 1949,75   10/08/2022 25/07/2022 

Agosto 12120,22 1780,07 1780,07 1780,07   10/09/2022 29/08/2022 

Setembro 12120,22 1780,07 1780,07 1780,07   10/10/2022 27/09/2022 

Outubro 12120,22 1780,07 1780,07 1780,07   10/11/2022 27/10/2022 

Novembro 12120,22 1780,07 1780,07 1780,07   10/12/2022 28/11/2022 

Dezembro 13964,27 1812,59 1812,59 1812,59   10/01/2023 28/12/2022 

13º Salário 13866,74 1941,28 1941,28 1941,28   20/12/2022 20/12/2022 

TOTAL  R$ 174.450,61   R$        24.552,10   R$      24.552,10   R$ 24.552,10        
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                                                                                    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 

 

 

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
 

ANEXO XI–B 

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS) 

         

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA 
 BENEFÍCIOS 

PAGOS 

DIRETAMENTE (3) 

RECOLHIDA (4) 
DATA DO 

VENCIMENTO (5) 

DATA DO 

REPASSE (6) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro R$ 14.563,54 R$ 2.736,92 R$ 2.736,92 R$ 395,29 R$ 2.341,63   10/02/2022 31/01/2022 

Fevereiro R$ 13.615,02 R$ 2.749,04 R$ 2.749,04 R$ 395,29 R$ 2.353,75   10/03/2022 24/02/2022 

Março R$ 13.332,22 R$ 2.785,68 R$ 2.785,68 R$ 395,29 R$ 2.390,39   10/04/2022 30/03/2022 

Abril R$ 13.332,22 R$ 2.785,40 R$ 2.785,40 R$ 338,82 R$ 2.446,58   10/05/2022 27/04/2022 

Maio R$ 13.332,22 R$ 2.785,40 R$ 2.785,40 R$ 338,82 R$ 2.446,58   10/06/2022 25/05/2022 

Junho R$ 14.140,22 R$ 2.785,40 R$ 2.785,40 R$ 338,82 R$ 2.446,58   10/07/2022 22/06/2022 

Julho R$ 15.823,28 R$ 2.785,40 R$ 2.785,40 R$ 338,82 R$ 2.446,58   10/08/2022 25/07/2022 

Agosto R$ 12.120,22 R$ 2.543,00 R$ 2.543,00 R$ 225,88 R$ 2.317,12   10/09/2022 29/08/2022 

Setembro R$ 12.120,22 R$ 2.543,00 R$ 2.543,00 R$ 225,88 R$ 2.317,12   10/10/2022 27/09/2022 

Outubro R$ 12.120,22 R$ 2.543,00 R$ 2.543,00 R$ 225,88 R$ 2.317,12   10/11/2022 27/10/2022 

Novembro R$ 12.120,22 R$ 2.543,00 R$ 2.543,00 R$ 225,88 R$ 2.317,12   10/12/2022 28/11/2022 

Dezembro R$ 13.964,27 R$ 2.589,46 R$ 2.589,46 R$ 225,88 R$ 2.363,58   10/01/2023 28/12/2022 

13º Salário R$ 13.866,74 R$ 2.773,35 R$ 2.773,35 R$ 0,00 R$ 2.773,35   20/12/2022 20/12/2022 

TOTAL R$ 174.450,61 R$ 34.948,05 R$ 34.948,05 R$ 3.670,55 R$ 31.277,50       
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                                                                                                 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 

RESOLUÇÃO TC Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 

ANEXO XI–C 

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR 

Em R$ 

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (7) 

COMPETÊNCIA VALOR (1) DEVIDA CONTABILIZADA 
RECOLHIDA (4) DATA DO 

VENCIMENTO (5) 

DATA DO 

REPASSE (6) PRINCIPAL ENCARGOS 

Janeiro        
Fevereiro        

Março        
Abril        
Maio        
Junho        
Julho        

Agosto   
NADA A 
DECLARAR 

    

Setembro        
Outubro        

Novembro        
Dezembro        
13º Salário        

TOTAL        
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